

Aansprakelijkheidsverzekering voor bedrijven en beroepen CAV06

Clausuleblad

*Behorende bij de Algemene voorwaarden en verzekeringsvoorwaarden Aansprakelijkheidsverzekering voor bedrijven en beroepen AVB06.
Onderstaande clausules zijn slechts van kracht voor zover op het polisblad hiernaar verwezen wordt.*

Clausule 1	Stichting en/of club Deze verzekering strekt zich niet alleen uit tot de op het polisblad/aanhangsel met naam genoemde verzekeringnemer, doch eveneens tot de (bestuurs)leden, directeuren, administrateurs of wie zich verder in enige functie bezighoudt met de behartiging van de belangen van verzekeringnemer en/of handelt overeenkomstig de doelstellingen van verzekeringnemer.
Clausule 2	Agrarische bedrijven De aansprakelijkheid voor schade verband houdende met het bezitten en/of gebruiken van chemische en/of biologische spuit-, sproei- en strooimiddelen is verzekerd, tenzij deze middelen anders worden gebruikt dan uitsluitend ten behoeve van het eigen bedrijf. Voor zover van toepassing gelden per aanspraak de navolgende eigen risico's: – 125 euro voor schade verband houdende met spuit-, sproei- en strooimiddelen; – 100 euro voor schade verband houdende met het uitbreken van paarden en/of vee; – 125 euro voor schade verband houdende met naar het buitenland geleverde zaken.
Clausule 3	Meeverzekering aansprakelijkheid als particulier Onder deze verzekering is tot een maximum bedrag per gebeurtenis, gelijk aan het op het polisblad genoemde verzekerde bedrag per aanspraak, eveneens verzekerd de aansprakelijkheid, buiten bedrijf of beroep van de op het polisblad nader genoemde persoon (personen), als omschreven in de aangehechte voorwaarden aansprakelijkheidsverzekering voor particulieren.
Clausule 4	Vuurwapens (aansprakelijkheid particulieren) Onder deze verzekering is eveneens verzekerd, de aansprakelijkheid van verzekerde voor schade die is toegebracht door of met vuurwapens, al of niet tijdens de jacht, mits verzekerde in het bezit is van de vereiste vergunningen.
Clausule 5	Eigenaar exploitant van vaartuigen In afwijking van het gestelde in artikel 3.8 van de verzekeringsvoorwaarden AVB06 met betrekking tot vaartuigen, is slechts van de verzekering uitgesloten zaakschade welke het gevolg is van een aanvaring (als bedoeld in afdeling 1 van titel 11 van Boek 8 BW). Deze bepaling geldt derhalve niet ten aanzien van de in artikel 3.8 lid f sub 2 van de verzekeringsvoorwaarden AVB06 bedoelde vaartuigen waarvoor de zaakschade reeds is meeverzekerd. Het dekkinggebied voor vaartuigen is in afwijking van het gestelde in artikel 2.5 van de verzekeringsvoorwaarden AVB06 beperkt tot West-Europa (hieronder te verstaan de Benelux-landen, Frankrijk, Duitsland en Zwitserland).
Clausule 6	Herbergiersrisico In aanvulling op het gestelde in artikel 1.1 (zaken onder opzicht) en in afwijking van het gestelde in artikel 2.1 (diefstal, vermissing, verwisseling van zaken) van de bijzondere voorwaarden AAD06 is, tot een maximum van 12.500 euro per aanspraak als onderdeel van de in de polis genoemde verzekerde bedragen, eveneens gedekt de aansprakelijkheid voor schade aan zaken welke de gasten van verzekerde meebrengen, voor zover de verzekerde daarvoor op grond het bepaalde in artikel 609 van Boek 7 BW aansprakelijk is. Van de verzekering blijft evenwel uitgesloten aansprakelijkheid voor schade door brand en door diefstal en vermissing van geld, geldswaardige papieren, schriftelijke overeenkomsten, bont, sieraden, juwelen, fotografische apparatuur en andere kostbaarheden.
Clausule 7	Dekkingsgebied Nederland In tegenstelling tot het bepaalde in artikel 2.5 van de verzekeringsvoorwaarden AVB06 geldt de dekking uitsluitend voor aanspraken voortvloeiende uit een handelen of nalaten van een verzekerde dat zich in Nederland voordoet. Het dekkinggebied blijft de gehele wereld voor reizen die een verzekerde maakt in de uitoefening van zijn bedrijf of beroep, tenzij de aanspraak verband houdt met het tijdens deze reizen daadwerkelijk verrichten van activiteiten in de verzekerde hoedanigheid.
Clausule 8	Dekkingsgebied Europa In tegenstelling tot het bepaalde in artikel 2.5 van de verzekeringsvoorwaarden AVB06 geldt de dekking uitsluitend voor aanspraken voortvloeiende uit een handelen of nalaten van een verzekerde dat zich in Europa voordoet.

Het dekkinggebied blijft de gehele wereld voor reizen die een verzekerde maakt in de uitoefening van zijn bedrijf of beroep, tenzij de aanspraak verband houdt met het tijdens deze reizen daadwerkelijk verrichten van activiteiten in de verzekerde hoedanigheid.

Clausule 9

Op voertuigen gemonteerd laad-/losmaterieel

In afwijking van het gestelde in artikel 3.8 van de verzekeringsvoorwaarden AVB06 geldt de uitsluiting voor schade verband houdende met een motorrijtuig niet voor schade veroorzaakt bij het laden of lossen door of met op vrachtauto's/aanhangwagens/opleggers gemonteerd laad-/losmaterieel zoals laad-/loskleppen, laad-/loskraantjes en laad-/afzetinstallaties. Schade veroorzaakt tijdens het rijden met de voertuigen waarop dit laad-/losmaterieel gemonteerd is, blijft nadrukkelijk uitgesloten.

Clausule 10

Gebruik laad-/losmaterieel van derden

Deze verzekering dekt mede het aansprakelijkheidsrisico met betrekking tot het door personeel van verzekerde al dan niet met uitdrukkelijke toestemming gebruiken van laad-/losmaterieel van derden, niet zijnde motorrijtuigen. Tenzij anders is overeengekomen, is schade aan dat laad-/losmaterieel niet verzekerd.

Clausule 11

Opzicht laad-/losmaterieel van derden

In afwijking van het gestelde in de artikelen 3.8 en 3.14 van de verzekeringsvoorwaarden AVB06 geldt de uitsluiting voor schade aan zaken onder opzicht niet voor de aansprakelijkheid voor schade aan door het personeel van verzekerde al dan niet met uitdrukkelijke toestemming gebruikte laad-/losmaterieel van derden. Er geldt een verzekerd bedrag van 12.500 euro per aanspraak als onderdeel van de in de polis genoemde verzekerde bedragen.

Clausule 12

Opzicht behandelde dieren

In afwijking van het gestelde in artikel 3.14 van de verzekeringsvoorwaarden AVB06, geldt de uitsluiting voor schade aan zaken onder opzicht niet voor de aansprakelijkheid voor schade aan de onder behandeling zijnde en behandelde dieren.

Clausule 13

Eigen risico regres brandverzekeraars

Met betrekking tot het bepaalde in artikel 3.14 sub c van de verzekeringsvoorwaarden AVB06 ten aanzien van het regres van brandverzekeraars geldt er een eigen risico van 450 euro per aanspraak, tenzij er in de polis is bepaald dat er voor zaakschade een hoger eigen risico van toepassing is.

Clausule 14

Beperking leveringsrisico

De aansprakelijkheid voor schade verband houdende met door of onder verantwoordelijkheid van een verzekerde geleverde en behandelde zaken is verzekerd tot en met 10 jaar na de levering van de zaken respectievelijk de beëindiging van de werkzaamheden.

Clausule 15

Verkoop- en leveringsvoorwaarden verplicht

De verzekering is aangegaan onder de uitdrukkelijke voorwaarde dat verzekerde te allen tijde haar verkoop- en leveringsvoorwaarden van toepassing verklaart.

Indien in geval van schade mocht blijken dat verzuimd is deze verkoop- en leveringsvoorwaarden van toepassing te verklaren, zal schadevergoeding onder deze polis plaatsvinden alsof deze verkoop- en leveringsvoorwaarden wel van toepassing verklaard zouden zijn.

Verzekeringnemer is verplicht bij wijziging van de aansprakelijkheidsbeperkende of -uitsluitende bepalingen in de verkoop- en leveringsvoorwaarden verzekeraar hiervan terstond in kennis te stellen. Verzekeraar is in dat geval bevoegd premie en/of voorwaarden aan te passen.

Clausule 16

Afstand verkoop- en leveringsvoorwaarden (coulance clause)

De verzekering biedt tot een bedrag van 125.000 euro per aanspraak en per verzekeringsjaar, als onderdeel van de in de polis genoemde verzekerde bedragen, dekking voor de aansprakelijkheid voor schade verband houdende met het niet inroepen van aansprakelijkheidsbeperkende of -uitsluitende bepalingen in de door verzekerde gehanteerde algemene verkoop- en leveringsvoorwaarden.

Voor de dekking op grond van onderhavige clause geldt een eigen risico van 2.500 euro per aanspraak, tenzij een hoger eigen risico van toepassing is.

Het hierbij van toepassing verklaarde verzekerde bedrag en eigen risico gelden zowel voor schade als kosten als vermeld in artikel 2.2 sub c van de verzekeringsvoorwaarden AVB06, een en ander in afwijking van artikel 2.3 van de verzekeringsvoorwaarden AVB06.

Clausule 17

Voorzorgsmaatregelen

Verzekerde is gehouden om voor aanvang van, respectievelijk bij de uitvoering van straal-, gritstraal-, spuit- en vernevelwerkzaamheden alsmede bij het mechanisch verwijderen van verf en roest, maatregelen te treffen ter voorkoming van schade door verf, zand, grit en dergelijke door verzekerde gebruikte stoffen, alsmede afvalstoffen, aan roerende en onroerende zaken in de directe omgeving van de plaats waar verzekerde deze werkzaamheden uitvoert, dan wel laat uitvoeren.

Bij het nalaten van het treffen van dergelijke maatregelen kunnen voor de daaruit voortvloeiende aansprakelijkheid geen rechten aan deze verzekering worden ontleend.

Clausule 18

Voorzorgsmaatregelen brandgevaarlijke werkzaamheden

Terzake van zaakschade, veroorzaakt door brand en/of explosie alsmede de gevolgschade daarvan geldt een eigen risico van 50.000 euro per aanspraak, indien de schade in verband staat met werkzaamheden bij derden met gebruikmaking van open vuur, zoals lassen, snijden, slijpen, vlamsolderen, verfabranden, dakbedekken en dergelijke.

Het eigen risicobedrag zal echter 5.000 euro per aanspraak bedragen, indien verzekerde kan aantonen dat de navolgende voorzorgsmaatregelen zijn getroffen:

Voorzorgsmaatregelen bij brandgevaarlijke werkzaamheden (algemeen)

a Brandbare materialen worden meer dan 5 meter van de werkplek geplaatst. Indien dat niet mogelijk is, zijn deze met branddekens afgedekt.

- b Gasslangen:
 - voldoen aan NEN 5654;
 - zijn niet ouder dan twee jaar;
 - zijn voorzien van deugdelijke slangklemmen.
- c Op de werkplek/het dak zijn altijd:
 - twee verzegelde draagbare blustoestellen met elk een inhoud van 12 kg bluspoeder (ABC) aanwezig, die jaarlijks worden onderhouden door een erkend onderhoudsbedrijf;
 - tenminste twee branddekens aanwezig.
- d Tijdens werkonderbrekingen zijn branders gedooft en moet de kraan op de gasfles worden gesloten.
- e Gedurende 1 uur na het beëindigen van de werkzaamheden met open vuur wordt controle uitgeoefend*.

Voorzorgsmaatregelen bij brandgevaarlijke werkzaamheden op daken

Bij brandgevaarlijke werkzaamheden op daken zijn tevens de volgende voorwaarden van toepassing.

- f Bij opslag van brandbaar materiaal op het dak worden de volgende maatregelen genomen:
 - het brandbaar materiaal wordt over het dak verspreid (de materiaalconcentraties worden minstens 5 meter van elkaar verwijderd);
 - het brandbaar materiaal wordt geplaatst op minstens 3 meter van de dakranden en op minstens 5 meter van opgaand gevelwerk;
 - brandbare isolatiematerialen zijn niet hoger dan 2 meter gestapeld.
- g De bitumenketel(s) is/zijn:
 - op een afstand van minimaal 5 meter van de gasfles geplaatst;
 - uitgevoerd met een temperatuurbegrenzer, die de gastoevoer kan blokkeren;
 - in een metalen bak geplaatst met een inhoud van minimaal de netto-inhoud van de ketel;
 - bij plaatsing op het dak vrij van de dakbedekking, door de ketel(s) te plaatsen op onbrandbaar isolatiemateriaal of betontegels.
- h Bij renovatie-, reparatie- of onderhoudswerkzaamheden is de benodigde informatie verzameld over de brandbaarheid van de constructie, aansluitdetails en opgeslagen producten. Aan de hand van verkregen informatie worden, op schrift, richtlijnen opgesteld voor de wijze van uitvoering ten behoeve van degene die met de uitvoering van de werkzaamheden wordt belast. Indien onvoldoende brandpreventie maatregelen kunnen worden getroffen wordt geen gebruik gemaakt van open vuur.
- i Op het dak aanwezige ventilatoren, koelinstallaties en dergelijke dienen gedurende de werkzaamheden als hiervoor omschreven uitgeschakeld zijn tot tenminste 1 uur na beëindiging van deze werkzaamheden.

Indien deze voorzorgsmaatregelen niet of onvoldoende zijn getroffen zal een volgende schade, bij een herhaalde blijk van niet of onvoldoende getroffen maatregelen, buiten de dekking van de verzekering vallen.

** Indien bij particulieren werkzaamheden van korte duur en van geringe omvang worden uitgevoerd en indien de genoemde maatregel onder E niet is genomen, is het eigen risico van 5.000 euro eveneens van toepassing mits verzekerde kan aantonen dat tussen het niet nemen van de maatregel en het ontstaan van de schade alsmede de omvang daarvan geen verband bestaat.*

Clausule 19

Uitsluiting beroepsaansprakelijkheid

Van de verzekering is uitgesloten de aansprakelijkheid voor schade wegens fouten, vergissingen, verzuimen of nalatigheden (hierna te noemen de gebrekkige dienst) van verzekerde of degene voor wie zij verantwoordelijk is, begaan bij de uitoefening van haar beroep.

Bedoeld wordt hier de schade die ontstaat tengevolge van die gebrekkige dienst en niet de schade die door een handelen van een verzekerde of degene voor wie zij verantwoordelijk is rechtstreeks wordt toegebracht aan zaken en/of personen.

Clausule 20

Uitsluiting contaminatie

Van de verzekering is uitgesloten de aansprakelijkheid voor schade in verband met contaminatie.

Clausule 21

Uitsluiting diefstal, vermissing, verwisseling van zaken

Van de verzekering is uitgesloten de aansprakelijkheid voor schade in verband met diefstal, vermissing of verwisseling van zaken.

Clausule 22

Uitsluiting dienstenaansprakelijkheid

Van de verzekering is uitgesloten de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt gedurende de uitvoering van werkzaamheden van een verzekerde voor en/of bij derden.

Deze uitsluiting geldt niet ten aanzien van de aansprakelijkheid van een werkgever, op grond van artikel 658 van Boek 7 BW, voor schade die de werknemer lijdt in de uitoefening van zijn werkzaamheden.

Clausule 23

Uitsluiting gevaarlijke stoffen

Van de verzekering is uitgesloten de aansprakelijkheid voor schade in verband met gevaarlijke stoffen in de zin van artikel 175 van Boek 6 BW.

Clausule 24

Uitsluiting montage-, reparatie- en/of installatiewerkzaamheden

Van de verzekering is uitgesloten de aansprakelijkheid voor schade verband houdende met het verrichten van montage-, reparatie- en/of installatiewerkzaamheden in de ruimste zin van het woord.

Clausule 25

Uitsluiting productenaansprakelijkheid

Van de verzekering is uitgesloten de aansprakelijkheid voor schade verband houdende met door of onder verantwoordelijkheid van verzekerde (op)geleverde en/of behandelde zaken.

Deze uitsluiting geldt niet voor schade verband houdende met aan bezoekers en verzekerden verstrekte spijzen, dranken, rookwaren en relatiegeschenken.

Clausule 26

Uitsluiting sproeirisico

Van de verzekering is uitgesloten de aansprakelijkheid voor schade verband houdende met het bezitten en/of gebruiken van chemische en/of biologische spuit-, sproei- en strooimiddelen.

Deze uitsluiting wordt niet ter zijde gesteld indien clause 2 van dit clauseblad eveneens van toepassing is verklaard.

Clause 27

Uitsluiting veevoeder

Van de verzekering is uitgesloten de aansprakelijkheid voor schade verband houdende met door verzekerde geleverde zaken dienende tot of deel uitmakende van veevoeder.

Clause 28

Uitsluiting Verenigde Staten van Amerika en/of Canada

In afwijking van de verzekeringsvoorwaarden AVB06 en van eventuele bijzondere verzekeringsvoorwaarden is de verzekering niet van kracht ten aanzien van de aansprakelijkheid voor schade gebaseerd op het recht van de Verenigde Staten van Amerika en/of Canada.

Clause 29

Uitsluiting voorrisico (inloop)

In afwijking van artikel 2.1 van de verzekeringsvoorwaarden AVB06, artikel 2.1 en 1.1 van de verzekeringsvoorwaarden AWA06 respectievelijk AMA06 zijn niet verzekerd aanspraken die voortvloeien uit een handelen of nalaten, dat heeft plaatsgevonden voor de ingangsdatum van deze verzekering. Indien sprake is van een reeks handelingen of nalatigheden, die met elkaar verband houden of uit elkaar voortvloeien, is de datum van aanvang van deze reeks bepalend voor de toepasselijkheid van deze uitsluiting.

Clause 30

Uitsluiting aansprakelijkheid van leden

In afwijking van het gestelde in artikel 2.2 (Uitbreiding kring van verzekerden) van de bijzondere voorwaarden AVO06 is niet verzekerd de aansprakelijkheid van de leden van de vereniging, handelend als zodanig.

Clause 31

Samenloop (subsidiare in plaats van excedent dekking)

In afwijking van artikel 3.2 van de verzekeringsvoorwaarden AVB06 geldt dat indien blijkt dat de door deze verzekering gedekte aansprakelijkheid eveneens op (een) andere verzekering(en) gedekt is of daarop zou zijn gedekt indien de onderhavige verzekering niet zou hebben bestaan, de onderhavige verzekering uitsluitend dekt het verschil in voorwaarden en verzekerde bedragen met die andere polis(sen).

Uitgesloten blijft het op deze andere verzekering(en) van toepassing zijnde eigen risico.

Clause 32

Namelding 1 jaar

Overeenkomstig het gestelde in artikel 2.6 a van de verzekeringsvoorwaarden AVB06 heeft verzekeringnemer gebruik gemaakt van zijn recht om de termijn voor het aanmelden van aanspraken met 1 jaar te verlengen. Derhalve wordt bepaald dat deze verzekering eveneens geldt ten aanzien van aanspraken die schriftelijk bij verzekeraar worden gemeld binnen 1 jaar na beëindiging van deze verzekering en die voortvloeien uit een handelen of nalaten van verzekerde dat heeft plaatsgevonden voor de beëindigingsdatum. Voor deze verlenging wordt een extra premie in rekening gebracht zoals op het polisaanhangsel is aangegeven.

Clause 33

Namelding 3 jaar

Overeenkomstig het gestelde in artikel 2.6 b van de verzekeringsvoorwaarden AVB06 heeft verzekeringnemer gebruik gemaakt van zijn recht om de termijn voor het aanmelden van aanspraken met 3 jaar te verlengen. Derhalve wordt bepaald dat deze verzekering eveneens geldt ten aanzien van aanspraken die schriftelijk bij verzekeraar worden gemeld binnen 3 jaar na beëindiging van deze verzekering en die voortvloeien uit een handelen of nalaten van verzekerde dat heeft plaatsgevonden voor de beëindigingsdatum. Voor deze verlenging wordt een extra premie in rekening gebracht zoals op het polisaanhangsel is aangegeven.

Clause 34

Voorrisico

Vanaf de datum dat de verzekeringsvoorwaarden AVB06 van toepassing zijn, geldt dat in geval van schaden, ontstaan vóór deze datum die na deze datum tot een aanspraak leiden, de verzekerde bedragen die van kracht waren onder deze verzekering vóór de datum van wijziging niet zullen cumuleren met verzekerde bedragen die van kracht zijn of worden na deze datum.

Clause 36

Import van buiten de Europese Unie en Zwitserland

Van de verzekering is uitgesloten de aansprakelijkheid voor schade door of verband houdende met geïmporteerde zaken van buiten de Europese Unie en Zwitserland.

Clause 56

Zaken onder opzicht (ter bewerking, ter behandeling en/of herstel)

In afwijking van het in artikel 3.14 van de verzekeringsvoorwaarden AVB06 bepaalde geldt de uitsluiting voor zaken onder opzicht niet voor de aansprakelijkheid voor schade aan zaken van derden veroorzaakt gedurende de tijd dat een verzekerde of iemand namens haar deze zaken ter bewerking, ter behandeling en/of herstel rechtmatig onder zich heeft. Er geldt een verzekerd bedrag van 50.000 euro per aanspraak en 100.000 euro per verzekeringsjaar als onderdeel van de in de polis genoemde verzekerde bedragen.

Clause 57

Zaken onder opzicht (in huur of gebruik)

In afwijking van het in artikel 3.14 van de verzekeringsvoorwaarden AVB06 bepaalde geldt de uitsluiting voor zaken onder opzicht niet voor de aansprakelijkheid voor schade aan zaken van derden veroorzaakt gedurende de tijd dat een verzekerde of iemand namens haar deze zaken in huur of gebruik rechtmatig onder zich heeft. Er geldt een verzekerd bedrag van 50.000 euro per aanspraak en 100.000 euro per verzekeringsjaar als onderdeel van de in de polis genoemde verzekerde bedragen.

Clause 58

Zaken onder opzicht (in opslag)

In afwijking van het in artikel 3.14 van de verzekeringsvoorwaarden AVB06 bepaalde geldt de uitsluiting voor zaken onder opzicht niet voor de aansprakelijkheid voor schade aan zaken van cliënten veroorzaakt gedurende de tijd dat verzekerde die zaken in opslag rechtmatig onder zich heeft. Er geldt een verzekerd bedrag van 50.000 euro per aanspraak en 100.000 euro per verzekeringsjaar als onderdeel van de in de polis genoemde verzekerde bedragen.

Niet verzekerd is de aansprakelijkheid voor schade aan opgeslagen zaken direct of indirect veroorzaakt door:

- constructiefouten of slecht onderhoud van opstallen of de daarbij behorende bebouwingen die tot opslag dienen;
- door inbraak, diefstal, overval en beroving;
- door brand, blikseminslag, ontploffing en luchtvaartuigen;
- montage- en reparatiewerkzaamheden.

Voor de dekking op grond van onderhavige clause geldt een eigen risico van 500 euro per aanspraak, tenzij er een hoger eigen risico van toepassing is.

<i>Clause 59</i>	Zaken onder opzicht (in stalling) In afwijking van het in artikel 3.14 van de verzekeringsvoorwaarden AVB06 bepaalde geldt de uitsluiting voor zaken onder opzicht niet voor de aansprakelijkheid voor schade aan zaken van cliënten veroorzaakt gedurende de tijd dat verzekerde die zaken in stalling rechtmatig onder zich heeft. Er geldt een verzekerd bedrag van 25.000 euro per aanspraak en 50.000 euro per verzekeringsjaar als onderdeel van de in de polis genoemde verzekerde bedragen. Niet verzekerd is de aansprakelijkheid voor schade aan gestalde zaken direct of indirect veroorzaakt door: – constructiefouten of slecht onderhoud van opstallen of de daarbij behorende bebouwingen die tot stalling dienen; – door inbraak, diefstal, overval en beroving; – door brand, blikseminslag, ontploffing en luchtvaartuigen; – montage- en reparatiewerkzaamheden. Voor de dekking op grond van onderhavige clause geldt een eigen risico van 250 euro per aanspraak, tenzij er een hoger eigen risico van toepassing is.
<i>Clause 70</i>	Uitsluiting Schimmels Van de verzekering is uitgesloten de aansprakelijkheid voor schade verband houdende met schimmels.
<i>Clause 71</i>	Uitsluiting Lood Van de verzekering is uitgesloten de aansprakelijkheid voor schade verband houdende met lood.
<i>Clause 72</i>	Uitsluiting Asbest Van de verzekering is uitgesloten de aansprakelijkheid voor schade verband houdende met asbest.
<i>Clause 73</i>	Uitsluiting Ureumformaldehyde Van de verzekering is uitgesloten de aansprakelijkheid voor schade verband houdende met ureumformaldehyde (urea formaldehyde foam).
<i>Clause 74</i>	Uitsluiting Electromagnetische velden Van de verzekering is uitgesloten de aansprakelijkheid voor schade verband houdende met electromagnetische velden (Electromagnetic Fields - EMF).
<i>Clause 75</i>	Uitsluiting softwareschade Van de verzekering is uitgesloten de aansprakelijkheid voor schade en kosten ontstaan door beschadiging, vernietiging of verloren gaan van computerprogrammatuur, computerbestanden of anderszins op informatiedragers (harddisks, floppydisks, compactdiscs (cd), digital versatile disks (dvd), chips en dergelijke) vastgelegde gegevens.
<i>Clause 76</i>	Uitsluiting computervirussen Van de verzekering is uitgesloten de aansprakelijkheid voor schade verband houdende met computervirussen.
<i>Clause 77</i>	Uitsluiting schoonheidsbehandelingen Van de verzekering is uitgesloten de aansprakelijkheid voor schade verband houdende met: – het aanbrengen van verduvingen; – producten waarin menselijk biologisch materiaal is verwerkt zoals bloed, organen, cellen, weefsels, transplants, uitscheidingen en dergelijke; – het aanbrengen van permanente make-up; – cosmetisch laseren, door gebruik van bijvoorbeeld een verdampende laser, ook wel CO ₂ laser genoemd.
<i>Clause 88</i>	Meeverzekering onderaannemers Voor zover hun aansprakelijkheid niet elders is verzekerd, zullen naast de in artikel 1.14 b van de verzekeringsvoorwaarden AVB06 genoemde verzekerden, onderaannemers eveneens als verzekerden worden beschouwd, echter alleen indien en voor zover zij werkzaamheden verrichten ten behoeve van verzekerden.
<i>Clause 89</i>	Ondergrondse kabels en leidingen (KLIC-melding) De aansprakelijkheid voor schade ontstaan aan ondergrondse kabels en leidingen met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade, is uitsluitend verzekerd indien verzekerde bij het uitvoeren van werkzaamheden waarbij mogelijk kabels of leidingen betrokken zijn in een vroegtijdig stadium zijn plannen bespreekt met de kabel-, leiding- en grondbeheerders. Teneinde over de juiste ligging van de kabels en leidingen te worden geïnformeerd dient de verzekerde de voorgenomen werkzaamheden in ieder geval te melden bij het KLIC.
<i>Clause 90</i>	Springstoffen Van de verzekering is uitgesloten de aansprakelijkheid voor schade door het gebruik van springstoffen, met uitzondering van het gebruik daarvan ten behoeve van schietamers.
<i>Clause 91</i>	Levering zand, grind en grond Van de verzekering is uitgesloten de aansprakelijkheid voor schade verband houdende met door of onder verantwoordelijkheid van verzekerde geleverd zand, grind en grond, bestemd voor grond-ophoging, bodembedekking en de agrarische sector.
<i>Clause 92</i>	Uitsluiting grond, sloop- en heiwerk en dergelijke Niet verzekerd is de aansprakelijkheid voor schade aan onroerende zaken direct of indirect ontstaan door grond, sloop- of heiwerk, trilling, verzakking, verschuiving of dijkdoorbraak, wegzuiging van water of ontstaan door handelingen in strijd met de bestekken.

<i>Clausule 93</i>	Uitsluiting ondergrondse kabels en leidingen Niet verzekerd is de aansprakelijkheid voor schade ontstaan aan ondergrondse kabels en leidingen met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade.
<i>Clausule 94</i>	Uitsluiting beroepsziekte In afwijking van de verzekeringsvoorwaarden AWA06 is van de verzekering uitgesloten de aansprakelijkheid van verzekerden als werkgever tegenover (niet)ondergeschikten voor personenschade tengevolge van een beroepsziekte.
<i>Clausule 95</i>	Uitsluiting genetisch gemanipuleerde organismen Van deze verzekering is uitgesloten de aansprakelijkheid voor schade verband houdende met genetisch gemanipuleerde organismen.
<i>Clausule 96</i>	Uitsluiting scheepvaart-, (petro-)chemische, luchtvaart-, ruimtevaart- en automobielandustrie Van deze verzekering is uitgesloten de aansprakelijkheid voor schade verband houdende met diensten, geleverde producten en werkzaamheden ten behoeve van de scheepvaart-, (petro-)chemische, luchtvaart-, ruimtevaart- en automobielandustrie.
<i>Clausule 97</i>	Uitsluiting bedrijfsschade Van deze verzekering is uitgesloten de aansprakelijkheid voor bedrijfsschade, ook als deze het gevolg is van een gedekte zaakschade en/of personenschade. Onder bedrijfsschade wordt onder anderen verstaan: bedrijfsstilstand, gederfde omzet en gederfde winst.
<i>Clausule 98</i>	Uitsluiting legionella Van deze verzekering is uitgesloten de aansprakelijkheid voor schade verband houdende met de legionella-bacterie.
<i>Clausule 99</i>	Uitsluiting salmonella Van deze verzekering is uitgesloten de aansprakelijkheid voor schade verband houdende met de salmonella-bacterie.